



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АЛЬФА-БАНК»

Заключение по результатам обзорной проверки консолидированной промежуточной сокращённой финансовой отчётности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Москва | 2018



Заключение по результатам обзорной проверки консолидированной промежуточной сокращённой финансовой отчётности

Акционерам АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «АЛЬФА-БАНК»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой консолидированной промежуточной сокращённой финансовой отчётности АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «АЛЬФА-БАНК», состоящей из консолидированного промежуточного сокращённого отчёта о финансовом положении по состоянию на «30» июня 2018 г. и связанных с ним консолидированных промежуточных сокращённых отчетов о совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату и отдельных примечаний.

Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчётности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка консолидированной промежуточной сокращённой финансовой отчётности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращённая финансовая отчётность АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «АЛЬФА-БАНК» не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Президент ООО «ФБК»

Руководитель задания
по обзорной проверке

Дата заключения по результатам обзорной проверки
«28» августа 2018 года



С.М. Шапигузов
На основании Устава,
квалификационный аттестат аудитора 01-001230,
ОРНЗ 21806043397

А.А. Терёхина
Квалификационный аттестат аудитора № 03-
000653 от 14.05.2014, ОРНЗ 21806021441

Организация

Наименование:

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АЛЬФА-БАНК»

Место нахождения:

107078, г. Москва, ул. Каланчёвская, д. 27

Государственная регистрация:

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 26 июля 2002 года за основным государственным регистрационным номером 1027700067328

Генеральная лицензия Банка России № 1326 от 16 января 2015 г.

Аудитор

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «Финансовые и бухгалтерские консультанты» (ООО «ФБК»).

Место нахождения:

101990, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 44/1, стр. 2АБ.

Государственная регистрация:

Зарегистрировано Московской регистрационной палатой 15 ноября 1993 г., свидетельство: серия ЮЗ 3 № 484.583 РП. Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 24 июля 2002 г. за основным государственным номером 1027700058286.

Членство в саморегулируемой организации аудиторов:

Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС).

Номер в реестре аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов:

Свидетельство о членстве в саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» № 7198, ОРНЗ – 11506030481.

Группа АО «АЛЬФА-БАНК»

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
(неаудированные данные)**

(в тысячах рублей)		30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
	Прим.		
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты		229 936 986	297 545 630
Обязательные резервы на счетах в центральных банках		19 528 080	18 811 136
Торговые ценные бумаги	6	-	41 711 674
Торговые ценные бумаги, переданные без прекращения признания	6	-	1 726 575
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	47 170 996	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданные без прекращения признания	6	7 871 009	-
Средства в других банках		259 261 751	234 425 907
Кредиты и авансы клиентам	7	1 849 170 011	1 569 529 970
Инвестиции	8	332 525 984	274 534 278
Инвестиции, переданные без прекращения признания	8	17 072 087	-
Инвестиции в ассоциированные компании		9 586 722	10 151 672
Прочие финансовые активы		53 994 898	35 891 498
Прочие активы		8 512 894	5 543 731
Основные средства и нематериальные активы		40 332 734	38 568 128
Гудвил		1 935 409	1 935 409
Текущие требования по налогу на прибыль		1 740 332	609 290
Отложенный налоговый актив		1 714 819	17 992 659
Итого активов		2 880 354 712	2 548 977 557
Обязательства			
Средства других банков		119 923 602	105 172 778
Средства клиентов	9	1 926 921 378	1 759 562 862
Выпущенные долговые ценные бумаги	10	183 768 800	159 005 565
Синдицированные и прочие кредиты	11	23 807 400	22 359 741
Субординированные кредиты	12	80 618 653	79 185 089
Прочие финансовые обязательства		62 684 948	50 357 439
Прочие обязательства		7 014 955	12 724 205
Текущие обязательства по налогу на прибыль		2 832 856	6 780 127
Отложенное налоговое обязательство		5 724 982	6 116 346
Итого обязательств		2 413 297 574	2 201 264 152
Собственный капитал			
Уставный капитал	13	62 677 934	62 677 934
Эмиссионный доход		11 525 541	11 525 541
Бессрочные облигации участия в займе		70 955 405	40 343 627
Фонд переоценки по справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		587 792	771 560
Фонд переоценки основных средств		2 218 687	2 266 598
Фонд накопленных курсовых разниц		4 952 851	7 139 902
Нераспределенная прибыль		311 389 818	219 174 833
Чистые активы, принадлежащие собственникам Группы		464 308 028	343 899 995
Неконтролирующая доля		2 749 110	3 813 410
Итого собственный капитал		467 057 138	347 713 405
Итого обязательств и собственного капитала		2 880 354 712	2 548 977 557

28 августа 2018 года

А.Е. Чухлов
Зам. Председателя Правления, главный финансовый директор, Блок Финансы



М.В. Шейко
Заместитель Главного бухгалтера

Примечания на страницах с 8 по 46 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Группа АО «АЛЬФА-БАНК»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе
(неаудированные данные)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудированные данные)
<i>(в тысячах рублей)</i>			
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке		99 304 532	94 532 224
Прочие процентные доходы		2 909 667	
Процентные расходы		(40 833 298)	(45 030 087)
Расходы, непосредственно связанные с лизингом и страхованием вкладов		(2 618 409)	(1 759 161)
Чистые процентные доходы	15	58 762 492	47 742 976
Резерв под ОКУ/ резерв под обесценение кредитов и авансов	7	85 971	4 843 518
Чистые процентные доходы после создания резерва под обеспечение кредитного портфеля		58 848 463	52 586 494
Комиссионные доходы		42 049 320	34 095 846
Комиссионные расходы		(13 771 809)	(9 481 226)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		(681 168)	(1 835 673)
Доходы за вычетом расходов по операциям с инвестициями		(141 934)	22 597
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами	16	35 671 810	(10 566 768)
Прочие резервы		640 518	(414 871)
Прочие операционные доходы		1 351 479	3 717 010
Доля в прибыли ассоциированной компании		85 432	601 905
Операционные доходы		124 052 111	68 725 314
Операционные расходы		(39 728 762)	(38 200 981)
Операционная прибыль		84 323 349	30 524 333
Финансовый результат от продажи дочерних компаний		(1 276 700)	-
Прибыль до налогообложения		83 046 649	30 524 333
Расходы по налогу на прибыль		(17 429 084)	(6 216 611)
Прибыль/(убыток) за период		65 617 565	24 307 722
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
<i>Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи:</i>			
- Доходы за вычетом расходов от переоценки за период		-	353 645
- Корректировки по реклассификации для расходов, включенных в состав прибыли или убытков		-	(105 062)
<i>Инвестиции, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:</i>			
- Доходы за вычетом расходов от переоценки за период		(632 571)	-
- Корректировки по реклассификации для расходов, включенных в состав прибыли или убытков		370 255	-
<i>Влияние пересчета финансовой отчетности в валюту представления:</i>			
- Корректировки по реклассификации при выбытии дочерней компании		(2 972 287)	1 690 438
- Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		951 928	-
		4 193	(50 824)
Прочие составляющие совокупного дохода		(2 278 482)	1 888 197
Итого совокупный доход за период		63 339 083	26 195 919
Прибыль/(убыток), принадлежащий:			
Собственникам Группы		65 827 869	24 189 027
Неконтролирующей доле		(210 304)	118 695
Прибыль/(убыток) за период		65 617 565	24 307 722
Итого совокупный доход за период, принадлежащий:			
Собственникам Группы		63 549 387	26 077 224
Неконтролирующей доле		(210 304)	118 695
Итого совокупный доход за период		63 339 083	26 195 919

28 августа 2018 года

А.Е. Чухлов

Зам. Председателя Правления, главный финансовый директор, Блок Финансы



М.В. Шейко

Заместитель Главного бухгалтера

Примечания на страницах с 8 по 46 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Группа АО «АЛЬФА-БАНК»

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
(неаудированные данные)**

(в тысячах рублей)	Средства, принадлежащие собственникам Группы							Итого	Некон- тролирующая доля	Итого собственный капитал
	Уставный капитал	Эмиссион- ный доход	Бессрочные облигации участия в займе	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	Фонд накоплен- ных курсовых разниц	Нераспре- деленная прибыль и прочие резервы			
Остаток на 1 января 2017 года	62 677 934	11 525 541	42 581 190	2 993 552	(91 739)	5 244 182	174 504 305	299 434 965	1 123 611	300 558 576
Прибыль за период	-	-	-	-	-	-	24 189 027	24 189 027	118 695	24 307 722
Прочие составляющие совокупного дохода	-	-	-	-	197 759	1 690 438	-	1 888 197	-	1 888 197
Итого совокупный доход за период	-	-	-	-	197 759	1 690 438	24 189 027	26 077 224	118 695	26 195 919
Реализованный фонд переоценки зданий	-	-	-	(49 946)	-	-	49 946	-	-	-
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	-	(8 000 234)	(8 000 234)	-	(8 000 234)
Фонд накопленных курсовых разниц по бессрочным облигациям участия в кредите	-	-	(1 077 393)	-	-	-	(1 200 314)	(2 277 707)	-	(2 277 707)
Изменения неконтролирующей доли	-	-	-	-	-	4 040	654 299	658 339	1 250 894	1 909 233
Остаток на 30 июня 2017 года	62 677 934	11 525 541	41 503 797	2 943 606	106 020	6 938 660	190 197 029	315 892 587	2 493 200	318 385 787
Остаток на 1 января 2018 года	62 677 934	11 525 541	40 343 627	2 266 598	771 560	7 139 902	219 174 833	343 899 995	3 813 410	347 713 405
Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9	-	-	-	-	74 355	-	37 440 232	37 514 587	-	37 514 587
Остаток на 1 января 2018 года, пересчитанный в соответствии с МСФО (IFRS) 9	62 677 934	11 525 541	40 343 627	2 266 598	845 915	7 139 902	256 615 065	381 414 582	3 813 410	385 227 992
Прибыль за период	-	-	-	-	-	-	65 827 869	65 827 869	(210 304)	65 617 565
Прочие составляющие совокупного дохода	-	-	-	-	(258 123)	(2 020 359)	-	(2 278 482)	-	(2 278 482)
Итого совокупный доход за период	-	-	-	-	(258 123)	(2 020 359)	65 827 869	63 549 387	(210 304)	63 339 083
Реализованный фонд переоценки зданий	-	-	-	(47 911)	-	-	47 911	-	-	-
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	-	(9 000 115)	(9 000 115)	-	(9 000 115)
Взнос от держателей облигаций	-	-	28 145 400	-	-	-	-	28 145 400	-	28 145 400
Фонд накопленных курсовых разниц и процентные платежи по бессрочным облигациям участия в кредите	-	-	2 466 378	-	-	-	(1 841 906)	624 472	-	624 472
Изменения неконтролирующей доли	-	-	-	-	-	(166 692)	(259 006)	(425 698)	(853 996)	(1 279 694)
Остаток на 30 июня 2018 года	62 677 934	11 525 541	70 955 405	2 218 687	587 792	4 952 851	311 389 818	464 308 028	2 749 110	467 057 138

28 августа 2018 года

А.Е. Чухлов
Зам. Председателя Правления, главный финансовый
директор, Блок Финансы



М.В. Шейко
Заместитель Главного бухгалтера

Примечания на страницах с 8 по 46 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной промежуточной сокращенной
финансовой отчетности.

Группа АО «АЛЬФА-БАНК»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
(неаудированные данные)

(в тысячах рублей)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудированные данные)
Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от операционной деятельности	(34 491 161)	2 702 926
Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от инвестиционной деятельности	(84 613 081)	10 383 884
Чистые денежные средства, полученные от/ (использованные в) финансовой деятельности	51 401 390	(19 214 834)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	94 208	1 034 616
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(67 608 644)	(5 093 408)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	297 545 630	262 783 080
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	229 936 986	257 689 672

28 августа 2018 года

А.Е. Чухлов
Зам. Председателя Правления, главный финансовый директор, Блок Финансы



М.В. Шейко
Заместитель Главного бухгалтера